---

localement. Cette mesure est mise en place pour limiter au maximum le déboisement de la contrée.

759 Vaillant 1953 : 103, n. 33 et 105, n. 52.

760 « [...] *quod ad nos [...] pondera et mensura [...] pertineant [...] cum obventionibus [...] isporum* » cité par Vaillant 1953 : 102, n. 30.

761 Vaillant 1953 : 105, n. 53.

762 « *Item computat quod recepit pro exitu ponderis et gabelle Alavardo vendito et subastata ad inquantum et librato Petro Odoberiti et Aymoneto Domenii tanquam plus offerenti a die prima mensis januaris proxime preterita usque ad eandem diem proxime ventura et sic est unus annis completus : XL fl. auris ponderis Dalphinialium.* » (A.D.I., 8B136, fol. 4v° (1347-1348)).

763 « *De ponderis ibidem quod pertinet domino nostro Dalphino insolidum verumptamen manutenere ipsum debent consules mandamenti Alavardi ipsarum expensarum debentur pro quolibet quintali quod ibidem ponderarie quecumque sit mercantia sive ferrea vel aliis ubicumque ducatur unius denarii dicte monete currentis et solum debetur per vendentem ipsam mercantiam dum tamen non fuerint ferrea que si ferrea fuerint debetur per ementer.* » (A.D.I., B3231, fol. 32v° (1449)).

### Production de fer et contrôle delphinal : la complexité du système comtal

La Mure, en Matheysine, qui payent à chacun de leur passage une somme proportionnelle au poids du fer qu'ils emportent avec eux<sup>764</sup>. La taxe n'a donc pas disparu, mais est comptabilisée à part dans d'autres comptes rendus par d'autres officiers que le châtelain. Il ne semble pas que les archives départementales de l'Isère aient conservé d'autres documents de ce type, car la plupart du temps, les péages sont affermés et seule la somme totale est inscrite dans des registres spécifiques.

À Theys, cette taxe n'est pas mentionnée dans tous les comptes du comte de Genève, mais seulement en 1363-1364 pour le fer sortant des martinets de Domène<sup>765</sup>. Elle réapparaît dans la documentation lorsque le Dauphin récupère les droits sur Theys, La Pierre et Domène dès 1408. La perception du cens sur la pesée du fer de Domène est alors affermée à Aimonet de Luisin<sup>766</sup>. Elle le reste jusqu'en 1421, année où la châteltenie est concédée à Jean Leuvet qui perçoit donc lui-même les droits auparavant delphinaux, dont le *ponderis ferri* de Domène<sup>767</sup>. Tout revient encore une fois au Dauphin lorsqu'il reprend les droits sur les châteltenies de Theys, La Pierre et Domène avant 1426. La taxe sur la pesée du fer est alors toujours affermée à 6 gros de bon poids par an jusqu'en 1440 où elle est rendue avec d'autres droits à l'évêque de Grenoble<sup>768</sup>, mais continue à être mentionnée dans les comptes qui précisent la raison pour laquelle rien n'est perçu.